
№ 1476 от 16.06.2014г. «О межведомственной комиссии по противодействию коррупции в 

органах местного самоуправления города Железногорска». 

 

 

В целях реализации Федерального закона  от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Национальной стратегии противодействия коррупции, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010   №460, 

выявления причин и условий, порождающих коррупцию, профилактики правонарушений 

с использованием должностного положения, администрация города Железногорска 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

  1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по противодействию 

коррупции в органах местного самоуправления города Железногорска согласно 

приложению №1 на четырех листах. 

  2. Утвердить состав межведомственной комиссии по противодействию коррупции в 

органах местного самоуправления города Железногорска  согласно приложению №2. 

  3. Утвердить план работы межведомственной комиссии по противодействию 

коррупции в органах местного самоуправления города Железногорска на второе 

полугодие 2014 года согласно приложению №3 на  трех листах. 

  4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному  опубликованию. 

  5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава города  Железногорска                                                            В.И. Солнцев 

 

 

 

 

 

 

 Костиков П.П. 

  3-01-99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 



 2 

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от 16.06.2014г.  № 1476 

 

 

Положение о межведомственной  комиссии по противодействию коррупции в 

органах местного самоуправления города Железногорска. 

 

1. Общие положения 

  

1.1. Межведомственная комиссия по противодействию коррупции в органах 

местного самоуправления города Железногорска (далее по тексту - Комиссия) является 

коллегиальным органом, созданным в целях выявления условий, способствующих 

проявлению коррупции в сфере деятельности органов местного самоуправления, ее 

влияния на муниципальных служащих и органы местного самоуправления, обеспечения 

прав и законных интересов граждан и организаций от угроз, связанных с коррупцией в 

органах местного самоуправления города Железногорска. 

1.2. Комиссия организует взаимодействие и координирует деятельность органов 

местного самоуправления города и территориальных органов исполнительной власти, 

осуществляющих свою деятельность на территории города Железногорска. 

1.3. Комиссия не обладает правами юридического лица. 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

Законами Курской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора и 

правительства Курской области, Уставом муниципального образования «город 

Железногорск» Курской области, решениями Совета депутатов города Железногорска и 

настоящим Положением. 

 

                                                  2.   Задачи Комиссии 

 

Основными задачами комиссии являются: 

          2.1. Выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению 

коррупции в органах местного самоуправления города Железногорска. 

          2.2. Выработка рекомендаций структурным подразделениям органов местного 

самоуправления по вопросам противодействия коррупции. 

          2.3.  Организация в пределах своих полномочий  взаимодействия между органами  

местного самоуправления, общественными организациями и объединениями граждан, 

иными органами в вопросах противодействия коррупции в органах местного 

самоуправления города Железногорска. 

          2.4. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и выявление 

субъектов коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления города 

Железногорска. 

 

3. Функции Комиссии 

 

Основными функциями Комиссии являются: 

3.1. Анализ сфер деятельности органов местного самоуправления на территории 

города Железногорска с целью выявления сфер деятельности с повышенным риском 

коррупции. 

3.2. Анализ факторов, создающих условия, для возможных коррупционных 

проявлений в сферах деятельности органов местного самоуправления с повышенным 

риском коррупции, а также для прогноза схем коррупционных действий. 



 3 

3.3. Сбор и анализ информации о признаках и фактах коррупционной 

деятельности в органах местного самоуправления. 

3.4. Осуществление экспертизы жалоб и обращений граждан с точки зрения наличия 

сведений о фактах коррупции в органах местного самоуправления и проверки наличия 

фактов, указанных в обращениях. 

3.5. Подготовка предложений по совершенствованию правовых, экономических и 

организационных механизмов функционирования подразделений администрации, органов 

местного самоуправления в целях устранения причин и условий, способствующих 

возникновению и распространению коррупции. 

          3.6. Выработка предложений и рекомендаций по совершенствованию на территории 

города взаимодействия правоохранительных, контрольно-надзорных органов и 

общественности в вопросах противодействия коррупции. 

3.7. Подготовка предложений по совершенствованию правоохранительной 

деятельности на территории города в целях профилактики, предупреждения и пресечения 

должностных преступлений и злоупотреблений. 

3.8. Реализация мероприятий, предусмотренных планом администрации города по 

противодействию коррупции. 

3.9. Взаимодействие со средствами массовой информации, организациями, в том 

числе общественными объединениями, участвующими в реализации антикоррупционной 

политики, по вопросам противодействия коррупции. 

3.10. Оказание консультативной помощи субъектам антикоррупционной политики 

муниципалитета по вопросам противодействия коррупции. 

3.11. Организация обмена опытом профилактической работы по противодействию 

коррупции и контроль за выполнением решений Комиссии. 

 

4. Полномочия Комиссии 

 

 Комиссия имеет право: 

4.1. Запрашивать и получать в установленном законодательством порядке 

необходимые документы и информацию от федеральных органов государственной власти, 

органов государственной власти Курской области, структурных подразделений 

администрации города Железногорска, муниципальных служащих, от предприятий, 

учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы 

собственности и подчиненности, в пределах ее компетенции.  

4.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц администрации города, 

муниципальных предприятий и учреждений о проводимых ими мероприятиях по 

противодействию коррупции. 

4.3. Создавать временные или постоянные рабочие группы из числа специалистов по 

наиболее важным и актуальным направлениям деятельности для качественной подготовки 

материалов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии. 

4.4. По обращениям правоохранительных, контрольных, налоговых и иных органов 

власти, а также заявлениям граждан, организаций и сообщениям средств массовой 

информации инициировать комплексные проверки причастности муниципальных 

служащих к коррупции или иным противоправным действиям. 

4.5. Подготавливать и вносить предложения по совершенствованию муниципальных 

правовых актов по вопросам противодействия коррупции. 

          4.6. Организовывать и проводить в установленном порядке  координационные 

совещания и рабочие встречи по вопросам противодействия коррупции. 

           

 

5. Состав Комиссии 

 

5.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя 

Комиссии, секретарь и члены Комиссии. 



 4 

5.2. Состав Комиссии может изменяться постановлением главы 

администрации города Железногорска. 

 

6. Порядок деятельности Комиссии 

 

          6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, которые 

проводятся в соответствии с планом работы Комиссии и по мере необходимости, но не 

реже одного раза в квартал. 

6.2. Внеочередное заседание Комиссии проводится по предложению членов 

Комиссии или по предложению председателя Комиссии. 

6.3. Заседания Комиссии ведет ее председатель или заместитель председателя. При 

отсутствии обоих заседание ведет член Комиссии, уполномоченный председателем 

Комиссии. 

6.4. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не 

менее двух третей ее членов. 

6.5. Члены Комиссии участвуют в её заседаниях без права замены. В случае 

отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по 

рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

 6.6. Решения Комиссии носят рекомендательный характер, принимаются простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого 

голосования и  оформляются в виде протоколов ее заседания. При равенстве голосов 

голос председательствующего является решающим. 

          6.7. Решения Комиссии подписывает председательствующий на заседании Комиссии 

и секретарь Комиссии.        

  6.8. Секретарь Комиссии осуществляет текущую организационную работу, ведет 

документацию, извещает членов Комиссии и приглашённых на ее заседания лиц о 

повестке дня, рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению, организует 

подготовку заседании Комиссии, осуществляет контроль за исполнением решений 

Комиссии. 

6.9. Информация о деятельности Комиссии доводится до всех членов Комиссии и 

других заинтересованных лиц. 

 

7. Финансовые и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

 

 7.1. Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе. 

 7.2. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет 

администрация города Железногорска. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Приложение №2 

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от  16.06.2014г. № 1476 

 

 

Состав 

межведомственной комиссии по противодействию коррупции в 

 в органах местного самоуправления города Железногорска. 

 

              Солнцев Виктор Иванович – глава города Железногорска, председатель 

Комиссии; 

             Фарафонов Владимир Николаевич - начальник Управления по безопасности, 

противодействию коррупции и взаимодействию с правоохранительными органами 

администрации города Железногорска, заместитель председателя Комиссии; 

Костиков Петр Петрович – консультант отдела по вопросам безопасности, 

противодействию коррупции и взаимодействию с правоохранительными органами 

Управления по безопасности, противодействию коррупции и взаимодействию с 

правоохранительными органами администрации города Железногорска, секретарь 

Комиссии. 

Члены Комиссии: 

Воронин Александр Викторович – председатель Железногорской городской думы 

(по согласованию); 

Грошевский Николай Петрович - начальник Управления правового и кадрового 

обеспечения администрации города Железногорска; 

Новиков Сергей Владимирович – начальник Управления экономики и 

прогнозирования администрации города Железногорска; 

Стекачев Виктор Иванович – начальник Управления финансов администрации 

города Железногорска; 

Воронина Елена Николаевна – начальник контрольно-ревизионного отдела 

администрации города Железногорска; 

Купаев Игорь Алексеевич – председатель контрольно-счетной палаты города 

Железногорска (по согласованию); 

Петренко Елена Васильевна – главный редактор газеты «Железногорские 

новости» (по согласованию); 

Хованская Лариса Валентиновна – начальник Управления пенсионного фонда РФ 

в городе Железногорске Курской области (по согласованию); 

Лохтев Роман Юрьевич – сотрудник ФСБ Железногорского межрайонного отдела 

ФСБ УФСБ по Курской области (по согласованию); 

Быков Петр Алексеевич – заместитель начальника ОБЭП и ПК МО МВД России 

«Железногорский» (по согласованию);  

Гнездилова Ольга Владимировна – начальник межрайонной инспекции 

Федеральной  налоговой службы России №3 по Курской области (по согласованию); 

Симина Наталья Игоревна – заместитель прокурора Железногорской 

межрайонной прокуратуры (по согласованию); 

 


